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Anotace

ŠPRINGROVÁ I.: Hnízdní a populační biologie racka chechtavého, Chroicocephalus

ridibundus (Linnaeus, 1766). Hradec Králové, 2016. Přírodovědecká fakulta Uni-

verzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Michal Andreas, Ph.D. 74s.

Cílem práce bylo získat poznatky o populační a hnízdní biologii racka chechtavého

(Chroicocephalus ridibundus) přednostně z České republiky z lokalit nacházející se

na území východních Čech.

V úvodu jsem zpracovala charakteristické druhové znaky racka a podrobněji ně-

které aspekty biologie a ekologie, např. pelichání, biogeografii a migraci atd. Znač-

né množství publikovaných materiálů jsem získala také o hnízdění, chování jedinců

v kolonii, hnízdní strategii, o péči mláďat. Zajímavé výsledky dokumentující rozší-

ření racka a jeho migraci na našem území byly získány pomocí kroužkování. Zamě-

řila jsem se na dlouhodobé trendy početnosti populace a snažila jsem se podat

úplný výčet faktorů, které zásadním způsobem ovlivňují právě změny početnosti.

Bakalářská práce má formu literární rešerše. Cílem bylo naučit se pracovat

s českými a zahraničními publikacemi a využít tyto informační zdroje ke zpracová-

ní jednotlivých kapitol. Bakalářská práce by mohla být komplexním zdrojem in-

formací o hnízdění a vývoji populace druhu s přihlédnutím k situaci v regionu vý-

chodních Čech.

Klíčová slova: racek chechtavý, Chroicocephalus ridibundus, hnízdění, populace

Annotation

ŠPRINGROVÁ I.:Nesting and population biology of the Black-headed Gull, Chroico-

cephalus ridibundus (Linnaeus, 1766). Hradec Králové, 2016. Bachelor Thesis at

Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor RNDr. Michal

Andreas, Ph.D. 74p.

The bachelor thesis is conceived as a literary review, thanks to which I learned

how to work with czech and foreign publications, from which I tried to handle in-

dividual chapters related to nesting and population. After reading this work the

reader gets comprehensive information on the species. The main goal is to gain

knowledge about the population and breeding biology of black-headed gull (Chroi-

cocephalus ridibundus) from a locality situated on the territory of eastern Bohemia.

Keywords: Black-headed Gull, Chroicocephalus ridibundus, nesting, population
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Úvod
Díky antropogenním vlivům a pravděpodobně i kvůli globální změně klimatu do-

chází v různých částech světa ke změnám rozšíření a početnosti řady organismů.

Dobrým indikátorem těchto změn je i racek chechtavý Chroicocephalus ridibundus

(Linnaeus, 1766). Regionální populace z různých oblastí Čech a Moravy jsou roz-

dílně početné (HUDEC 2005 & ŠŤASTNÝ et al. 2005), což souvisí s konkrétním

hnízdním prostředím a také s intenzitou lidské činnosti (HUDEC & ŠŤASTNÝ et al.

2005). Ve východočeském regionu se populační problematikou zabýval ČERNÝ

(1996) a na Jičínsku STRÁNSKÝ (2000). Na blízkém Nymbursku sledoval rozšíření

racka chechtavého URBÁNEK (2003). Současná česká populace racka chechtavého

je hodnocena jako ubývající (ŠŤASTNÝ 2014.), pro jeho snižující se celkové stavy je

zařazena v Červeném seznamu do kategorie VU - zranitelný druh (SCHRÖPFER

2008). Pro jeho efektivní ochranu je nutné znát veškeré dostupné informace

o nárocích na potravní zdroje, preferencích hnízdního prostředí, aktuálním rozší-

ření, hnízdní úspěšnosti a také početnosti.

Tato bakalářská práce si klade za cíl shromáždit formou literární rešerše dostupné

znalosti především o populační a hnízdní biologii zmíněného druhu.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala mimo jiné z důvodu, že v blízkosti mého

bydliště se nachází lokalita, která je stále ještě pravidelným hnízdištěm racka. Mo-

tivací bylo také seznámení se s informačními dokumenty z roku 2008, kdy byl ra-

cek chechtavý vyhlášen Českou ornitologickou společností (ČSO) Ptákem roku

(SCHRÖPFER 2008). Ve východočeském regionu byla racku chechtavému věnová-

na zvýšená pozornost již dříve a poprvé v roce 1996 zvolen Ptákem roku Východo-

české pobočky ČSO (ČERNÝ 1996).

Touto cestou každoročně Česká ornitologická společnost medializuje jeden ptačí

druh a realizuje řadu akcí pro veřejnost. Záměrem je upozornit na zajímavé ptačí

druhy, vyskytující se v blízkosti člověka, které zároveň lidská činnost silně ovlivňu-

je. ČSO se za pomoci médií snaží zviditelnit právě jeden druh, zvýšit zájem

o pozorování ptáků a problematiku jejich ochrany. Pro zvolení ptákem roku musí

splňovat druh následující kritéria: sympatický nebo zajímavý vzhled, snadno do-

stupný a určitelný pro veřejnost a současně aktuálně ohrožený. Proto bývá vybrán
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druh, který je synantropní nebo se vyskytuje v kulturní zemědělské krajině. Vybírá

se druh, který není příliš vzácný, ale aktuálně je ohrožován změnami hospodaření

v krajině a zaslouží si zájem široké veřejnosti (STEJSKALOVÁ 2004).

Podle mého názoru je celý projekt dobrým nápadem, a proto jsem se rozhodla vě-

novat se ve své bakalářské práci jednomu takovému druhu. Otázka ochrany racka

chechtavého a antropogenní degradace krajiny spolu úzce souvisí, je stále aktuální

i po několika letech její medializace.
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1 Systematické zařazení, biologie, ekologie a rozší-

ření racka chechtavého, Chroicocephalus ridibun-

dus (Linnaeus, 1766)

Racek chechtavý je řazen do řádu Dlouhokřídlí (Charariiformes). V práci je použit

systém ptáků z druhého revidovaného vydání publikace Fauna ČR (HUDEC et al.

2005) s přihlédnutí k nomenklatorické a taxonomické aktualizaci na rodové úrovni

(SANGSTER et al. 2009). Výsledky genetických výzkumů v posledních letech na-

svědčují tomu, že řád představuje opravdu monofyletickou skupinu. Jde po pěvcích

o druhý nejrozmanitější řád ptáků, který zahrnuje 3 podřády, 19 čeledí a 351 dru-

hů. Ornitologové někdy hodnotí podřády jako řády, které nazývají bahňáci (Cha-

radriiformes), alky (Alciformes) a dlouhokřídlí (Lariformes) (GAISLER & ZIMA

2007).

Dlouhokřídlí mají v podstatě kosmopolitní rozšíření a zahrnují ptáky různého

vzhledu (BEJČEK et al. 2006). Společným znakem jsou dlouhá a úzká křídla, která

jsou indikací mimořádných letových schopností a umožňují jim často migrovat na

velmi dlouhé vzdálenosti (HORÁČEK et al. 2004). Dlouhá křídla jsou adaptací na

dálkové migrace, racci stejně jako zástupci všech dalších skupin dlouhokřídlých,

mají v ruční části křídla celkem 10 plně vyvinutý letek a v loketní části 12-15 letek

(GAISLER & ZIMA 2007).

Většina zástupců řádu je vázána na vodní prostředí s řadou adaptací. Mají např.

vyvinutou mohutnou kostrční žlázu, brodivé nebo plovací nohy, někdy

s redukovanými palci (HORÁČEK et al. 2004). Samice nejčastěji snáší 1-4 vejce

v rákosinách, na loukách, v lesích, na skalnatých útesech a také písčitých nebo ob-

lázkových březích (GAISLER & ZIMA 2007). Z vajec se pak vylíhnou nidifugní mlá-

ďata, která buď nejsou vůbec krmena, nebo jsou krmena rodiči jen krátce po vylíh-

nutí (HORÁČEK et al. 2004). Během období rozmnožování pečuje většina dlou-

hokřídlých o snůšky a o mláďata v párech. Nicméně, v tomto řádu nalezneme i po-

lyandrické druhy, kdy se samec sám stará o vejce i mláďata (GAISLER & ZIMA

2007).
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Jak uvádí HUDEC & ŠŤASTNÝ et al. (2005), jsou pro zástupce podřádu Lari - racci, z

čeledě Laridae, kam patří i racek chechtavý, typická dlouhá úzká křídla a plovací

blány, které spojují 2.-4. prst. Palec je slabý a krátký u rodu Rissa silně redukovaný.

Běhák racků jako jsou racek bouřní, Larus canus (Linnaeus, 1758), racek stříbřitý,


[…]


V rámci praktického seznámení se s hnízdní biologií racka chechtavého a shro-

mažďování vlastních podkladů pro předkládanou bakalářskou práci jsem se mohla

zapojit do sledování kolonie na přehradě Rozkoš u České Skalice.

Podle ŽĎÁRKA (1987) hnízdil racek chechtavý na území budoucí přehrady již na

počátku 60. let. Kolonie byly na rybnících Rovenském a Zlíčském (75 resp. 300 pá-

rů). V roce 1975 díky zahájení provozu autokepingu a rostoucímu zájmu o spor-

tovní rybolov zanikla tehdy největší kolonie na ostrově na severním břehu tzv. Ro-

venské části nádrže. Po roce 1980 byla na lokalitě již jediná kolonie právě na dělící

hrázi, kde hnízdilo více než 2000 párů (ŽĎÁREK 1987).

Vývoj početnosti byl nadále průběžně sledován a shodně s celkovou situací došlo

k poklesu počtu, který byl ovlivněn antropogenními vlivy (rozvoj rekreačním vyu-

žití nádrže, vodní sporty, sportovní rybolov atd.) hnízdících párů v polovině 90. let

minulého století (cca 600 párů) (Koza, osobní sdělení).

V roce 2014 a 2015 během návštěv obsazené kolonie v doprovodu místních ornito-

logů jsem měla příležitost se seznámit s prostředím, fenologií hnízdních aktivit

racků, také pozorovat chování ptáků z úkrytu, odchytávat dospělé na hnízdech a

pomáhat při jejich značení pomocí kroužků, jak klasických tak odečítacích. Zároveň

jsem pořídila fotodokumentaci, kterou jsem použila v této bakalářské práci.

Přestože bylo mnoho detailů hnízdní biologie, populační dynamiky a dalších život-

ních cyklů racků chechtavých studováno, nepodařilo se jednoznačně určit příčiny

úbytku početnosti na sklonku 20. století. Domnívám se, že komplexní antropogenní

změny prostředí, motivované potřebou trvalého zvyšování produkce, která je po-

háněna rostoucí spotřebou, hrají zásadní roli. Pochopitelně nelze ani vyloučit ko-

lísání početnosti jako zcela přirozenou populační strategii a její „náhodný“ časový

souběh s významnými změnami hospodaření v krajině.

62

Předpokládám, že právě tyto biologické cykly vitality druhu mohou souviset

s řadou detailů sociálního reprodukčního chování, které nebyly dosud u tohoto

racka sledovány. Teprve nedávno byla zjištěna překvapivě vysoká míra adopce ci-

zích mláďat v koloniích příbuzných druhů (BUKACINSKI et al. 2000). Vedle již

zmíněných smíšených snůšek byla např. v kolonii racků bouřních (Larus canus (L.)

prokázána vysoká míra adoptivních párů (42,9 %) a vysoká míra příbuzenské

„clusterizace“ uvnitř kolonie (BUKACINSKI et al. 2000). Protože příbuzní (hlavně

samci) mají vysokou tendenci hnízdit na stále stejném místě v kolonii (na svém ro-

dišti), považují výše uvedení autoři příbuzenský altruismus jako hlavní faktor zvy-

šující podíl adopce. Podobné genetické studie v kombinaci s detailním sledováním

chování konkrétních ptáků na hnízdišti přinesou řadu nových detailů, které doplní

a přehodnotí seznam faktorů, které považujeme za klíčové v otázce poklesu počet-

nosti i racka chechtavého.
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13 Závěr
V práci byly shromážděny hlavní poznatky související s populační a hnízdní biolo-

gií racka chechtavého. V následujících bodech je uvedeno shrnutí nejdůležitějších

faktů.

1) Racek chechtavý je velice přizpůsobivý druh a nenáročný na výběr svého pro-

středí.

2) V letech 1970-1990 docházelo k rozšiřování areálu a změnám migračních tras,

což bylo způsobeno nárůstem početnosti populace druhu. Hlavními příčinami byly

zřejmě změny klimatických podmínek.

3) Další možnou příčinou šíření racka chechtavého byly změny v potravní nabídce,

kterých jako potravní oportunista byl schopen využít.

4) Jedná se o monogamní druh, který v rozmnožovací strategii klade velký důraz

na investice do potomstva. Důležitou úlohu v partnerských svazcích hraje sezna-

movací rituál, kterým sameček budí u samičky zájem o vytvoření svazku.

5) Hnízdo staví oba partneři, umístění ovlivňuje řada faktorů, jako jsou vzdálenost

od sousedního hnízda, charakter prostředí, výška vodní hladiny nebo poloha v ko-

lonii.

6) Racci nejčastěji snášejí tři vejce. Na jejich povrchu převažuje kryptické zbarve-

né, které přispívá k maskování vajec.

7) Mláďata racků jsou označována za polokrmivá, zůstávají na hnízdišti do stáří 10

dnů, kdy jsou závislí na potravě od rodičů.

8) Příčinou mortality mláďat a dospělců může být nepříznivé počasí, vniknutí pre-

dátora do kolonie. Kromě přírodních podmínek se na ztrátách podílí člověk, který

svojí činností mění a narušuje hnízdiště racků a kromě toho přispívá ke snížení je-

jich početnosti kontaminací prostředí.

9) Od počátku 20. století došlo k na výšení populace na území České republiky.

Největší početnost byla zaznamenána v letech 1973-1977. Na počátku 21. století

následoval drastický pokles. Jednou z hlavních příčin snížení velikosti populace by-

la intoxikace cizorodými látkami.
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10) Díky pozorování změn početnosti racků bylo možné kvantifikovat populační

trendy a stanovit ochranářský status druhu podle kritérií IUCN. Racka chechtavého

můžeme najít v červeném seznamu v kategorii VU-zranitelný druh. Z tohoto statu-

su vyplývá i pozornost, která je tomuto živočichovi v rámci druhové ochrany věno-

vána.
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