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Předkládaná bakalářská práce zahrnuje více než 50 stran textu s doplňkovými obrázky,

mapami, tabulkami a dále seznam literatury s více než 130 odkazy. Práce je vypracována

relativně přehledně s únosným množstvím překlepů. Práce je koncipována jako kompilační a

jejím cílem bylo shrnout především poznatky o populační a hnízdní biologii racka

chechtavého.

Autorka k danému tématu přistupuje více ze široka a věnuje se i dalším poznatkům o

sledovaném druhu a i jiným aspektům jeho biologie než je hnízdění a populační dynamika. Je

to např. systematické zařazení daného druhu, areál rozšíření, biotopové nároky, migrace či

složení potravy. Tyto pasáže jsou relativně uspokojivě vypracovány.

Vlastní kapitoly o hnízdní a populační biologii by si pro změnu zasloužily možná

důkladnější zpracování s větším a podrobnějším exkurzem do primárních zdrojů.

Diskuse není příliš zdařilá. Autorka spíše opakuje již v dřívějších kapitolách zmíněná

fakta, případně předkládá i některá nová. Místo toho by bylo vhodnější, aby v diskusi dříve

předestřené poznatky nabyté z různých zdrojů nějakým způsobem utřídila, dále vzájemně

konfrontovala nalezené rozpory mezi různými studiemi a následně se pokusila o vlastní

interpretaci či syntézu týkající se daných aspektů biologie racků.

V kapitole závěr jsou shrnuta nejdůležitější fakta.

Celkově je vidět, že autorka studovala značné množství zdrojů, a v práci předkládá

velký objem faktů. Přestože práce poněkud trpí určitou útržkovitostí a nesourodostí

v některých pasážích, ji doporučuji k obhajobě.
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